报告期末公司前主要会计数据和财务指标的说明

1、截至2012年7月31日，公司总股本为2,522,587,229股，比6月30日的总股本2,522,585,910股增加1,319股，按新股本计算的

指标如下：

基本每股收益（元/股）：0.1806

稀释每股收益（元/股）：0.1804

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）：0.1727

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）：0.48

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）：3.80

2、报告期内因公司实施 2011 年度资本公积金转增股本方案，引起股本数量变动，按照企业会计准则规定，应重新计算上

年同期列报的每股收益。因此将重新计算后的可比期间的基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的每股收益进

行列报。

（二）境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

2、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

3、存在重大差异明细项目

北京燕京啤酒股份有限公司 2012年半年度报告全文

 1-5

重大的差异项目 项目金额（元） 形成差异的原因 涉及的国际会计准则和/或境
外会计准则规定等说明

无

4、境内外会计准则下会计数据差异的说明

□ 适用 √ 不适用

（三）扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 172,701.52

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
25,364,828.94

税收奖励：1033万元
政府扶持款：1155万元
技术改造资金：246万元
环保补贴款：73万元
其他：29万元

银行理财收益 1,595,232.89 公司子公司福建省燕京惠泉啤酒股份有限
公司购买的银行理财产品产生的收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 3,803,378.89

少数股东权益影响额 5,127,798.74

所得税影响额 6,114,451.61

合计 19,693,891.89 --

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常

性损益的项目的说明

□ 适用 √ 不适用

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 公积金转股 燕京转债转

股 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 154,605,164 12.77% 154,611,403 6,239 154,617,642 309,222,806 12.26%

1、国家持股

2、国有法人持股 5,653,390 0.47% 5,653,390 5,653,390 11,306,780 0.45%

北京燕京啤酒股份有限公司 2012年半年度报告全文

 1-6

3、其他内资持股 148,803,947 12.29% 148,803,947 148,803,947 297,607,894 11.80%

其中：境内法人持股 148,803,947 12.29% 148,803,947 148,803,947 297,607,894 11.80%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 147,827 0.01% 154,066 6,239 160,305 308,132 0.01%

二、无限售条件股份 1,055,662,343 87.23% 1,106,681,539 51,019,222 1,157,700,761 2,213,363,104 87.74%

1、人民币普通股 1,055,662,343 87.23% 1,106,681,539 51,019,222 1,157,700,761 2,213,363,104 87.74%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,210,267,507 100% 1,261,292,942 51,025,461 1,312,318,403 2,522,585,910 100.00%

股份变动的原因及批准情况 （如适用）

1、公司发行的可转换公司债券“燕京转债”转股

公司2009 年年度股东大会审议通过了公司发行可转换公司债券的方案 , 经中国证券监督管理委员会证监许可

[2010]1344号文核准，公司公开发行了1,130万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额113,000万元，转债存续期为5 年。

本次可转换公司债券于2010 年10 月15 日以面值发行，于2010 年11月3日上市流通，转股日期从2011 年4 月15日至2015 年

10 月14日。

截至2012年6月30日，本公司发行的可转换公司债券“燕京转债”尚有83,399,400元在市场流通。“燕京转债”发行总额为

1,130,000,000元，因回售减少262,268,100元，因转股减少784,332,500元。“燕京啤酒”因转股累计增加数量为51,026,005股，

其中本报告期因转股增加数量为51,025,461。

2、实施了公司2011年度分红派息及资本公积金转增股本方案

公司2011年度分红派息及资本公积金转增股本方案已获2012年5月3日召开的本公司2011年年度股东大会审议通过。

公司董事会按照股东大会决议及授权，组织实施了公司2011年度分红派息及资本公积金转增股本方案。实施该次方案

的股权登记日为2012年6月6日，当日公司总股本为1,261,292,942股，共分配现金股利为264,871,517.82元(含税)，以资本公积